www.up.edu.br

Ecoville – R. Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR

Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – R. XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR

Londrina – R. Prefeito Faria Lima, 400 | 86061-450 Londrina – PR

Página 1 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

UNIVERSIDADE POSITIVO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA
PARA O CURSO DE MEDICINA – 3º e 5º PERÍODOS (SEMESTRES)

ENTRADA 2022

EDITAL Nº 1.260 de 22/11/2021
Resultado do Edital no 1.245 de 30/09/2021

A Universidade Positivo (UP), por meio de sua Reitoria e da Comissão de Processo Seletivo (CPS),
instituída pela Portaria do Reitor no 1.423 de 17/09/2021, torna público o presente Edital de resultado
do processo seletivo para ingresso no curso de graduação em Medicina (3o e 5o períodos) no início
do ano letivo de 2022, exclusivamente por transferência de outra Instituição de Educação Superior
(IES), considerando o número de vagas ofertadas no Edital nº 1.245 de 30/09/2021.

Art. 1o A UP divulga abaixo a relação e a classificação nas Etapas I e II dos candidatos de transferência
para o 3º período (semestre) do curso de Medicina, cuja pontuação está na ordem decrescente:

Posição Nome do Candidato (3º período) Etapa I Etapa II Resultado

1 GIOVANA PICCOLI DE MACEDO Habilitado 30 Aprovada

2 LEONARDO MARKOWICZ Habilitado 29 Aprovado

3 LÍVIA TEIXEIRA RAMONIGA Habilitado 29 Aprovada

4 LUCAS HIDEAKI HATTORI Habilitado 28 Aprovado

5 MANOLA RAKSA Habilitado 27 Aprovada

6 EDUARDO HENRIQUE LACOSKI SANTOS Habilitado 27 Aprovado

7 CAROLINA AVILA KAUTK Habilitado 26 Aprovada

8 LUCAS ROBERTO CANTELLI PENAZZO Habilitado 26 Aprovado

9 GABRIEL MATHEUS GRDEN Habilitado 26 Aprovado

10 DIEGO AKYO HOSHINA DOS SANTOS Habilitado 26 Aprovado

11 MARIA LUÍSA AJUB BRIDI Habilitado 26 Aprovada

12 JOCIENE DE ANDRADE FEITOSA Habilitado 25 Em lista de espera

13 KELLY MARIA MURBACH Habilitado 25 Em lista de espera

14 ANA LETÍCIA LOESCH WOJCIK Habilitado 25 Em lista de espera

15 HELOÍSA SUZIN SPINELLO Habilitado 25 Em lista de espera

16 MARIA VERÔNICA DE ALMEIDA SANTOS NITSCHE Habilitado 24 Em lista de espera

17 HERMINIO HAGGI NETO Habilitado 24 Em lista de espera

18 MAHALA SALEM Habilitado 24 Em lista de espera

19 OLIVIR MACEDO LUNARDON Habilitado 24 Em lista de espera

20 MARIA CECILIA CASTOLDI DIAVÃO Habilitado 24 Em lista de espera

21 JENIFFER BOTELHO COMELLI Habilitado 23 Em lista de espera

22 JOÃO RODRIGO COUTINHO Habilitado 23 Em lista de espera

www.up.edu.br

Ecoville – R. Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR

Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – R. XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR

Londrina – R. Prefeito Faria Lima, 400 | 86061-450 Londrina – PR

Página 2 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

Posição Nome do Candidato (3o período) Etapa I Etapa II Resultado

23 ANA CATARINA PEREIRA SOARES FREIRE Habilitado 23 Em lista de espera

24 SOFIA GIPIELA Habilitado 23 Em lista de espera

25 TRWYNY POLATTO Habilitado 22 Em lista de espera

26 DANIELI LURDES STADNIK Habilitado 22 Em lista de espera

27 ERICKSON SOARES SILVA Habilitado 22 Em lista de espera

28 VICTÓRIA TEODORO DE BOER Habilitado 22 Em lista de espera

29 IGNÁCIO ARAUJO BUBNA Habilitado 22 Em lista de espera

30 LUCAS GUILHERME STEVÃO DE MATOS Habilitado 22 Em lista de espera

31 DANIELA CASAGRANDE COSTA DE SOUZA Habilitado 22 Em lista de espera

32 JULIANA RODRIGUES GIBUR Habilitado 22 Em lista de espera

33 NICOLE DE OLIVEIRA MIRANDA Habilitado 22 Em lista de espera

34 ANANDA ELOISE KOS Habilitado 21 Em lista de espera

35 AUGUSTO NICOLUZZI Habilitado 21 Em lista de espera

36 JÚLIA CENCI COMIN Habilitado 21 Em lista de espera

3 JÚLIA TRIACA BEZ Habilitado 21 Em lista de espera

38 MARIA VICTÓRIA FERNANDES RAVACHE Habilitado 21 Em lista de espera

39 GIOVANNI ROSSAFA BRANCO Habilitado 21 Em lista de espera

40 LORENZZO AGUIAR BOMBONATTO Habilitado 21 Em lista de espera

41 LUCCA BLANCO Habilitado 21 Em lista de espera

42 JOÃO FERNANDO SOBANSKI Habilitado 20 Em lista de espera

43 REBECA LEITE ESTALIANON Habilitado 20 Em lista de espera

44 VITÓRIA SANTOS CARDOSO Habilitado 20 Em lista de espera

45 NATALIA LUCAS GRIBALDO ZANATTA Habilitado 20 Em lista de espera

46 ANA VINTER Habilitado 20 Em lista de espera

47 JULIA ERNANDES CARDOSO Habilitado 20 Em lista de espera

48 GABRIEL KENZO DE OLIVEIRA SUZUKI Habilitado 20 Em lista de espera

49 LAURA DIAS BAKONYI Habilitado 20 Em lista de espera

50 CAMILA ROCKENBACH NASCIMENTO Habilitado 19 Em lista de espera

51 VICTORIA ZENI LEONOR Habilitado 19 Em lista de espera

52 NATALIE ANDRADE BERNARDO Habilitado 19 Em lista de espera

53 ALI GASSAN BHAY Habilitado 19 Em lista de espera

54 GABRIEL SAKANE GUASTALA Habilitado 19 Em lista de espera

55 LUÍSA EMANOELA BANDOLIN GOINSKI Habilitado 19 Em lista de espera

56 BRUNO GAMBIN RIGO Habilitado 18 Em lista de espera

57 LUCAS ANTONIO STARON Habilitado 18 Em lista de espera

58 LUCCIO GOMES SCORSATO Habilitado 18 Em lista de espera

59 MARIA FERNANDA DE MIRA MACEDO LOBO Habilitado 18 Em lista de espera

60 MARIA EDUARDA DE MEDEIROS BORAZO Habilitado 18 Em lista de espera

61 MATHEUS HENRIQUE PERIN Habilitado 18 Em lista de espera

62 GABRIEL ANDRESO Habilitado 17 Em lista de espera

63 PIETRA MENEGATTI Habilitado 17 Em lista de espera

64 MARIA EDUARDA SIMÃO Habilitado 17 Em lista de espera

www.up.edu.br

Ecoville – R. Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR

Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – R. XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR

Londrina – R. Prefeito Faria Lima, 400 | 86061-450 Londrina – PR

Página 3 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

Posição Nome do Candidato (3o período) Etapa I Etapa II Resultado

65 CARLA EMANUELE LOPATIUK Habilitado 17 Em lista de espera

66 VITTÓRIA EIDAM MICHELS Habilitado 17 Em lista de espera

67 FRANCINE KANNEN BOARIM Habilitado 16 Em lista de espera

68 LICIA SCHWARZ WOLF Habilitado 16 Em lista de espera

69 GUILHERME AUGUSTO PALENSKE Habilitado 16 Em lista de espera

70 VITÓRIA PADILHA SPAUTZ Habilitado 16 Em lista de espera

71 MARIANA FRANZONI MINSKI Habilitado 16 Em lista de espera

72 VICTOR BECCHI Habilitado 15 Em lista de espera

73 ISADORA CAMARGO MACHADO Habilitado 15 Em lista de espera

74 NATALY DOANE DE OLIVEIRA Habilitado 14 Em lista de espera

75 LUCAS ZATTAR Habilitado 14 Em lista de espera

76 FLÁVIA EDUARDA VIDAL DOS SANTOS Habilitado 12 Em lista de espera

77 TATIANA THEREZINHA SALDANA RIOS Habilitado 12 Em lista de espera

78 GIOVANNA COVALCHUK BERTOLOTTE Habilitado 9 Em lista de espera

79 BRUNO GAZZIERO Habilitado 0 Não classificado

80 GEISIANE CARDOSO BRANDÃO Habilitado 0 Não classificado

81 GABRIELA DE LIMA ALMEIDA Habilitado 0 Não classificado

82 GEORGIA VIDAL MEYER Habilitado 0 Não classificado

83 MARCO ANTONIO CANCELA Habilitado 0 Não classificado

84 MARIA FERNANDA CREPALDI ALVAREZ Habilitado 0 Não classificado

85 ANA LAURA PRIGOL Habilitado 0 Não classificado

86 JOÃO PEDRO RAUEN BISCAIA Habilitado 0 Não classificado

87 ISABELLA TAVARES ROSA Habilitado 0 Não classificado

88 LAURA VITORIA RAMBO Habilitado 0 Não classificado

89 CAROLINA IURKIV AMBROZEWICZ Habilitado 0 Não classificado

Art. 2o A UP divulga abaixo a relação e a classificação nas Etapas I e II dos candidatos de transferência
para o 5o período (semestre) do curso de Medicina, cuja pontuação está na ordem decrescente:

Posição Nome do Candidato (5º período) Etapa I Etapa II Resultado

1 CLARISSA VALERA BONZATO Habilitado 27 Aprovada

2 CAIO RAPHAEL BOBBATO Habilitado 26 Aprovado

3 MARIA KAROLINA PARIZOTTO Habilitado 26 Aprovada

4 PEDRO HENRIQUE DE LARA PIRES
BATISTA GOMES Habilitado 24 Aprovado

5 GLORIA MARIA NASSAR GLÓ Habilitado 24 Aprovada

6 ANA PAULA HERRERA DE FRANÇA Habilitado 23 Aprovada

7 VALENTINA MARTINS OLSEN Habilitado 22 Em lista de espera

8 IGNES ROSSATO SUAREZ Habilitado 22 Em lista de espera

9 JULIA KARAS Habilitado 22 Em lista de espera

10 BRUNA CAMYLAH FERREIRA
BUBNIAK Habilitado 21 Em lista de espera

11 HELMA CAMILE MAIER THOMAS Habilitado 20 Em lista de espera

12 LAURA DA ROSA PERDIGÃO Habilitado 20 Em lista de espera

www.up.edu.br

Ecoville – R. Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR

Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – R. XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR

Londrina – R. Prefeito Faria Lima, 400 | 86061-450 Londrina – PR

Página 4 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

Posição Nome do Candidato (5º período) Etapa I Etapa II Resultado

13 BÁRBARA CAROLINE VANAT Habilitado 19 Em lista de espera

14 DANIELA DOUBRAWA Habilitado 19 Em lista de espera

15 VITORIA MARIA MONTEIRO VILELA Habilitado 19 Em lista de espera

16 MARIA CLARA VIDA CASSI Habilitado 18 Em lista de espera

17 EMMANUEL HASSAN NASCIMENTO Habilitado 16 Em lista de espera

18 GIOVANNA BIZ Habilitado 16 Em lista de espera

19 ANA CAROLINA PENSO DA SILVEIRA Habilitado 16 Em lista de espera

20 THIAGO ZATTAR Habilitado 15 Em lista de espera

21 FELIPE EDUARDO FERNANDES Habilitado 15 Em lista de espera

22 LUISA BARCELLA Habilitado 15 Em lista de espera

23 LUCAS PEREIRA DA COSTA GÓIS Habilitado 14 Em lista de espera

24 GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA Habilitado 13 Em lista de espera

25 AMANDA HELOISE LACOSKI
SANTOS Habilitado 11 Em lista de espera

26 LUIS ANGELO TROVO Habilitado 0 Em lista de espera

27 ISABELLA PIOVESAN ANDREIV Habilitado 0 Não classificado

28 ISABELA ACCO VIEIRA Habilitado 0 Não classificado

29 AVA CRISTINA SANTANA SANTOS Habilitado 0 Não classificado

30 LAURA THAYNA GELATI Habilitado 0 Não classificado

Art. 3o Conforme art. 24 do Edital no 1.245 de 30/09/2021, o resultado do processo seletivo será válido
para matrícula somente no início do ano letivo de 2022.

§ 1o A matrícula deve ser feita pelo site da UP e para a primeira chamada será nos dias 23 e 24/11/2021.

§ 2o A matrícula será confirmada somente após o pagamento do boleto.

§ 3o Para realização da matrícula, o aluno deverá fazer o upload através do seguinte caminho: (ÁREA

DO ALUNO) >> (VIDA ACADÊMICA) >> (ENTREGA E ATUALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS) >> (ANEXAR ARQUIVO), dos
seguintes documentos:

I - Carteira de identidade/Registro Geral (RG) ou Registro Nacional Migratório (RNM);

II - Certidão nascimento ou casamento;

III - Comprovante de situação cadastral no CPF, caso o número do Cadastro de Pessoas Físicas não
conste nos documentos acima;

IV - Comprovante de residência recente (até 60 dias).

V - Histórico Escolar do Ensino Médio ou documento de Equivalência de Estudos fornecidos pela
Diretoria Regional de Ensino para os candidatos que realizaram estudos no exterior, em nível de
conclusão do ensino médio;

VI - Certificado de Conclusão do Ensino Médio.

§ 4o A qualquer momento, a Secretaria de Controle e Registro Acadêmico poderá exigir a apresentação
física do documento original.

§ 5o No momento da matrícula, será aplicado ao candidato o plano de pagamento vigente naquela data.

www.up.edu.br

Ecoville – R. Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR

Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – R. XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR

Londrina – R. Prefeito Faria Lima, 400 | 86061-450 Londrina – PR

Página 5 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

§ 6o Perderá o direito à vaga o candidato que não entregar os documentos exigidos para matrícula e/ou
não efetivar a matrícula, nos termos e prazos solicitados pela UP.

Art. 4o O candidato que não pagar a matrícula até o prazo final definido pela UP, ou não tiver o
pagamento aprovado pelo banco, perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato seguinte
na lista de classificação.

Art. 5o No ato da matrícula será celebrado o Contrato de Prestação de Serviços Educacionais.

§ 1o O contrato deve ser assinado pelo próprio aluno se a sua idade for igual ou superior a 18 anos na
data da assinatura ou, caso contrário, se o aluno for emancipado, ou casado ou tiver curso superior,
ou, ainda, se for sócio- proprietário de empresa.

§ 2o O contrato deve ser assinado por um responsável caso o aluno não atenda aos requisitos
mencionados no § 1o deste artigo.

Art. 6o Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba (PR), 22 de novembro de 2021.

Prof. Dr. Roberto Di Benedetto

Reitor

		2021-11-22T11:32:08-0300
	ROBERTO DI BENEDETTO:02556872900